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Punkt 1: BNK Ren Horsens Fjord status m.v.

00.00.00-G01-5-24

Resume

Forligspartierne bestående af Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti,
Enhedslisten, Irene Simonsen og Venstre har i budgetaftale 2024 og 2025 besluttet at etablere Ren Horsens Fjord-fonden,
for at sikre finansiering til initiativer under vandet, der kan medvirke til at genoprette de naturlige økosystemer i Horsens
Fjord.

Med denne sag gives en status på gennemførte initiativer og forslag om nye initiativer, til at forbedre vandmiljøet i
fjorden. De beskrevne initiativer er ikke en udtømmende liste, da der løbende arbejdes med nye initiativer.

Sagen afgøres af Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tager orienteringen om status på igangværende initiativer til
efterretning.

2. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget godkender prioriteringen af forslag til initiativer i Ren Horsens Fjord-
fonden i 2025 (jvf. tabel 3).

Beslutning

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling

Ren Horsens Fjord-fonden blev i 2024 etableret af forligspartierne bag budgetaftale 2024 og 2025, for at få finansiering til
initiativer under vandet, der kan genoprette nogle af de tabte naturlige økosystemer i Horsens Fjord.

Med denne sag gives status på initiativer og stilles forslag om nye initiativer under vandet, til at forbedre vandmiljøet i
fjorden.

Initiativer, der skal ske på land, forventes at blive håndteret som en del af aftalen om den grønne trepart. Imidlertid udgør
nogle af de kystnære vandløb en overgangszone til fjorden, og derfor vil nogle tiltag i disse også kunne indgå her.

Status på Ren Horsens Fjord-fonden i 2024
Midlerne fra Ren Horsens Fjord-fonden har i 2024 skabt grundlag for følgende konkrete aktiviteter og indsatser: 

Tabel 1, Ren Horsens Fjord - oversigt over konkrete aktiviteter og indsatser i 2024

Pkt. Tiltag

1

Udplantning af ca. 15.000 ålegræsskud på 5 lokaliteter i Horsens Fjord over en
periode på ca. 10 dage. Arbejdet blev udført af frivillige fra Partnerskabet til
Restaurering af Horsens Fjord, Kysthjælper og forskere fra Syddansk Universitet.
Desuden deltog der 5 skoleklasser, som forinden blev undervist i fjordens biologi
og miljø. Områderne er vist på bilag.

2
Indhentning af tilladelse fra Kystdirektoratet, herunder dokumentation af
områdernes nuværende tilstand og marinarkæologiske undersøgelser, til i alt 6
stenfelter.

3
Ansøgning om tilladelse fra Kystdirektoratet om udlægning af spredte sten (1
sten/m2) i store områder langs den sydlige og nordlige kyst. Ansøgningen er
under behandling og det forventes, at den bliver meddelt i starten af 2025.



4 Udlægning af sten på i alt 6 felter, jf. vedlagte bilag. 

5

Afvikling af Ålegræssets Dag på Langelinie den 8. juni 2024 i forbindelse med
Horsens Holder og Foreningernes Arena. Det anslås, at mindst 30 frivillige
deltog og, at mange borgere lagde vejen forbi området og deltog i aktiviteterne,
bl.a. fangede krabber og smagte krabbesuppe.

6
Borgermøde med over 100 deltagere, der omhandlede Ren Horsens Fjord-
fondens arbejde med henblik på indsamling af ideer til fremtidige indsatser. Se
bilag.

7 Produktion af fiskebørnehaver og opsætning af disse ved Horsens lystbådehavn.
Det primære formål at formidle om livet i vandet.

8 Kommunikationsindsatser og formidling i forbindelse med diverse events –
herunder Ålegræssets Dag, åbningen af Langelinie og ved udlægningen af sten.

9

Dialog med DTU-Aqua om muligheden for, at der kunne etableres en Skrubbe-
børnehave i et indhegnet område i fjorden, hvor de små skrubber skulle vokse sig
store inden udsætning. DTU kunne ikke anbefale etableringen, da man
vurderede, at det kunne sidestilles med et mindre havdambrug og, at en tilladelse
vil være vanskelig at få.

Det bemærkes, at de forskellige aktiviteter og indsatser kun har kunnet lade sig gøre i kraft af stor opbakning fra frivillige
og foreninger samt Syddansk Universitet.

Økonomi
I 2024 er der i alt indbetalt 1,26 mio. kr. til Ren Horsens Fjord-fonden (status pr. 6. december 2024).

Midlerne kommer fra: 

Horsens Kommunes Naturpulje: 0,5 mio. kr. 
Fonde, virksomheder og borgere: 0,76 mio. kr. (inden fondsmoms er betalt)

I 2024 er der brugt ca. 0,66 mio. kr. fra fonden. Igangsætning af yderligere indsatser i fjorden i 2024 har afventet bl.a.
myndighedsbehandling og marinarkæologiske undersøgelser.
Uforbrugte midler fra 2024 på i alt 0,6 mio. kr. forventes overført til 2025.

I 2025 forventes på nuværende tidspunkt følgende midler til disposition i Ren Horsens Fjord-fonden: 

Tabel 2, forventet budget 2025 til Ren Horsens Fjord-fonden

i kr. Forventet budget
2025

Horsens Kommunes Naturpulje 500.000

Fonde, virksomheder og borgere, tilsagn om midler i 2025 pr. 6.
december 2024 100.000

Natur og Miljø, uforbrugte midler fra budgetaftale 2021 til
Horsens Fjord 170.000

Overførte midler fra Ren Horsens Fjord-fonden fra 2024 til 2025 600.000

Ialt 1.370.000

Forslag til Ren Horsens Fjord-fondens aktiviteter og indsatser i 2025
Med afsæt i erfaringerne fra 2024 og indkommende forslag fra borgermødet om Ren Horsens Fjord-fonden, der blev



afholdt i 2024, foreslår administrationen følgende initiativer i 2025:

Tabel 3, Ren Horsens Fjord - planlagte aktiviteter og indsatser i 2025

Pkt. Tiltag
Forv.
udgift i
2025

1

Udlægning af spredte sten i inderfjorden i delområder via frivillige
samt supplerende udlægning via en professionel. Beløbet
inkluderer også marinarkæologiske undersøgelser. Projektet kan
skaleres med yderligere ekstern finansiering.

740.000

2
Ansøge Kystdirektoratet om ny tilladelse til at supplere med flere
sten i nogle af de allerede udlagte stenfelter, da der er plads til flere
sten i felterne.

20.000

3 Etablering og drift af en stenbank på Horsens Havn. 40.000

4
Undersøge, om der kan etableres et stenfelt på ydersiden af
Estakaden på Horsens Lystbådehavn, når denne skal renoveres.
Beløbet bruges til undersøgelser.

50.000

5
Ålegræsudplantning samt testudplantninger. Udføres primært af
frivillige, understøttes af Syddansk Universitet (SDU) og Horsens
Kommune.

60.000

6 Samarbejdsaftale med Syddansk Universitet (SDU), der skal sikre,
at effekten af tiltag i fjorden dokumenteres. 100.000

7 Medfinansiering af udvikling af en maskine til udplantning af
ålegræs. Pengene dækker udgifter til undersøgelser. 100.000

8 Understøtte udsætning af skrubbeyngel i fjorden (samarbejde med
fiskere i Vejle, Juelsminde og Horsens). 15.000

9 Kommunikationsindsatser og naturformidling f.eks. Ålegræssets
Dag, borgermøde, Fjordens Dag, sejladser m.v. 75.000

10

Forundersøgelse af vandløbsprojekt ved Klokkedal å. Undersøgelse
skal vise, om det er muligt at fjerne en fiskespærring og genslynge
vandløbet. Ændringerne vil samlet forbedre muligheden for, at fisk
kan vandre op i vandløbet for at gyde og vil reducere udvaskning af
kvælstof fra tilstødende marker. Efterfølgende realisering af
projektet koster op til 1 mio. kr., der vil kræve yderligere
finansiering. Her forventes det, at kommunens andel mindst vil
være ca. 0,3 mio. kr., hvis projektet skal realiseres.

170.000

 Samlet økonomi 1.370.000

Ovenstående oversigt viser anslået økonomi for de enkelte projekter. Projekterne kan i praksis blive billigere eller dyrere.
For at sikre en vis fleksibilitet kan der i mindre omfang flyttes midler rundt mellem de forskellige projekter.  

Tiltag angivet i tabel 3 vil løbende blive realiseret og listen vil blive udvidet i takt med, at der opnås yderligere
finansiering. 

Administrationen modtager og vurderer løbende forslag til aktiviteter i samarbejde med fagpersoner.

Nedenstående forslag kan f.eks. undersøges/iværksættes:



3D-printede strukturer, der monteres på spunsvægge/kajkanter og skaber levesteder
Få rådgiver til at undersøge, hvor stort et hul, der skal laves i Alrødæmningen for, at det har en positiv effekt på
lokalområdet
Opsætning af målestationer på udvalgte steder i fjorden, der kan levere data om bl.a. iltkoncentration, kvælstof og
fosfor
Undersøge og registrere om der er spøgelsesfiskenet og efterfølgende fjerne dem
Indsamling af affald (både over vand, langs kysten og under vandet)
Indkøb af kamera, der stilles til rådighed for frivillige dykkere
Undersøge, om der er interesse for etablering af flere marine nyttehaver
Mulighed for sejlads på fjorden i samarbejde med Visit Horsens og frivillige
Samarbejde med skoler og gymnasie omkring undervisning
Afholdelse af Fjordens Dag
Opsætning af flere fiske-børnehaver, der placeres på en platform, suppleret med kamera, som gør det muligt at se
livet på nært hold

I forbindelse med en beslutning af, hvilke yderligere tiltag, der skal sættes i værk, vil forslagene ovenfor blive vurderet,
men der vil også blive skelet til listen med borgerforslag.
Se bilag.

/FHL

Bilag

Bilag 1. Kort der viser ålegræsudplantning 2024

Bilag 2. Kort der viser omårder med udlagte sten 2024

Oversigt over borgerforslag suppleret med adm bemærkninger.pdf



Punkt 2: BNK Anvendelse af midler fra Naturpuljen

01.05.15-A00-5-18

Resume

Der er under Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget afsat en fast årlig pulje, Naturpuljen, til at understøtte arbejdet
med naturforbedringer og skabe bedre adgang til naturen.

Administrationen præsenterer her planerne for disponering af Naturpuljen for 2025 og delvist for 2026 med projekter
rundt omkring i kommunen.

Alle projekter opfylder de politisk vedtagne udvælgelseskriterier, der ligger i tråd med visioner og mål i Horsens
Kommunes Friluftsstrategi og/eller Biodiversitetsstrategi.

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget blev i 2024 orienteret om anvendelsen af midler i 2024, der også strakte sig
ind i 2025 og 2026.

Sagen afgøres af Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget godkender administrationens forslag til disponering af Naturpuljen for
2025.

Beslutning

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget vedtog indstillingen med bemærkning om, at muligheden for tilgængelighed
for alle skal tænkes ind i arbejdet med Naturpuljen.

Sagsfremstilling

Forligspartierne har i budgetaftale 2018 besluttet at afsætte en fast årlig pulje, til at gennemføre projekter med
naturforbedringer og skabe bedre adgang til naturen.

Det strategiske afsæt for puljen er understøttet af de to kommunale strategier for henholdsvis friluftsliv og biodiversitet,
som Byrådet vedtog i 2020.

Udvælgelseskriterier
Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget vedtog den 8. november 2022 et sæt udvælgelseskriterier, som
administrationen skal udvælge projekterne på baggrund af og, der flugter med visionerne i henholdsvis frilufts- og
biodiversitetsstrategien.

De vedtagne kriterier er:

udvikle flere friluftsområder og friluftsmuligheder samt understøttende faciliteter
skabe lettere adgange til, i og mellem friluftsområder
sikre større samskabelse om friluftsområder og friluftsaktiviteter gennem samarbejde og partnerskaber
udbrede kendskabet til de rekreative områder, der findes inden for og uden for byskilte
styrke formidling, kommunikation og branding om friluftsområder og friluftsaktiviteter
øge biodiversiteten på kommunalt ejede arealer
understøtte lokale initiativer, der bidrager til øget biodiversitet hos borgere, virksomheder, institutioner og
foreninger
forbedre naturtilstanden i Horsens Fjord, både land- og vandprojekter

Naturpulje 2025
Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget blev den 16. januar 2024 orienteret om, hvordan administrationen har
prioriteret midler fra Naturpuljen i 2025 og 2026.
Desuden blev udvalget den 13. august 2024 orienteret om, hvilke projekter, der igangsættes i 2024 efter anlægsstoppets
ophør.



Der er kommet ét nyt projekt til, der er en oplevelsesplatform ved naturstien ved Lundum. Projektet er baseret på et
borgerforslag.

Naturpuljen i 2025 og delvist 2026 fordeles som vist i tabellen nedenfor.

Der er tale om estimater for de enkelte projekter, der i praksis kan vise sig billigere eller dyrere. For at sikre en vis
fleksibilitet, kan der i mindre omfang flyttes midler rundt mellem de forskellige projekter. 

Nr. Projekt
Budget, kr.

2025 2026

1 Destinationsprojekter Endelave og Horsens Fjord 70.000 75.000

2 Fælleskommunalt samarbejde om bedre havmiljø i
Kattegat 130.000 -

3 Udskiftning af broer over Hansted Å, etape 2 240.000 -

4 Naturpark Gudenå 440.000 560.000

5 Udsigtstårn ved Løvhøj 120.000 -

6 Fonden Ren Horsens Fjord 500.000 500.000

7 Oplevelsesplatform ved naturstien ved Lundum * -

8 Udbygning med to shelters ved Skovgård i Egebjerg  200.000

 Ikke-disponerede midler - 165.000

 I alt 1.500.000 1.500.000

* Projekt nr. 7 finansieres af midler, der tidligere er disponeret af Naturpuljen til projektet "Udbygning med 2 shelters til
eksisterende bålhytte ved Skovgård i Egebjerg" (200.000 kr.).
Projektet er sat på pause grundet gener for naboer, bl.a. i form af nattestøj og efterladt affald. Pladsen er derfor gjort
bookbar og der er opsat skilte med ordensregler. 
Indtil det viser sig om det har en effekt, er udvidelsesplanerne sat på pause indtil 2026 eller senere.

Nærmere beskrivelse af de enkelte projekter og status for tidligere års projekter fremgår af bilag.

Af de disponerede midler i 2025 er ca. 4 % afsat til intern projektering. Herudover er der afsat 440.000 kr. til
projektudvikling for Naturpark Gudenåen. Der er ikke beregnet ekstern projektering i 2025.

Der er ikke afledt drift forbundet med de oplistede projekter.

/FHL

Bilag

bilag 2_status tidligere puljer

Bilag 1 Naturpuljen 2025



Punkt 3: BNK Gebyr vedrørende affaldstilsyn

00.30.00-Ø00-12-24

Resume

Den 22. november 2024 vedtog Folketinget en ny bekendtgørelse om affaldstilsyn, der træder i kraft den 1. januar 2025.

Bekendtgørelsen tildeler kommunerne ansvaret for at udføre fysiske affaldstilsyn med virksomheder, for at sikre bedre
affaldssortering. Tilsynene er fuldt gebyrfinansierede. For at kunne opkræve gebyr for tilsynene skal Byrådet godkende
gebyret.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Byrådet godkender, at gebyret for affaldstilsyn fastsættes til 764 kr. pr. time. Gebyret træder i kraft fra den 1.
februar 2025. 

2. Byrådet godkender, at udgifts-/indtægtsbevilling vedr. den nye opgave indarbejdes i forbindelse med
budgetopfølgningen pr. 31. august 2025 samt budgetlægningen for 2026.

Beslutning

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tiltrådte indstillingen.

Sagsfremstilling

Baggrund
Virksomheder i Danmark har pligt til at sortere deres affald og sikre, at affald egnet til materiale nyttiggørelse ikke bliver
sendt til forbrænding. Trods dette forbrændes næsten en tredjedel af alt dansk affald, hvilket medfører betydelige CO2-
udledninger.

For at imødekomme denne udfordring, besluttede Folketinget som led i "Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær
økonomi" at indføre et styrket tilsyn med virksomhedernes affaldshåndtering.

Det nye affaldstilsyn opdeles i et administrativt affaldstilsyn, der udføres af Miljøstyrelsen og et fysisk affaldstilsyn, der
skal udføres af kommunerne eller af Miljøstyrelsen.
Der er således tale om en ny formel organisering af affaldstilsynet, der skal sikre, at virksomheder fremover bliver
underlagt både administrative og fysiske affaldstilsyn. 

Det nye affaldstilsyn understøtter de samme ambitioner som Horsens Kommunes Ressourceplan 2019-2030. I
ressourceplanen er der tre klare målsætninger, om at genbruge mere, brænde mindre og tænke cirkulært.

Lovgrundlag og formål
Den 22. november 2024 blev Bekendtgørelse om affaldstilsyn (BEK nr. 1221 af 22/11/2024) offentliggjort.
Bekendtgørelsen træder i kraft den 1. januar 2025 og fastlægger retningslinjerne for det nye affaldstilsyn.

Formålet med bekendtgørelsen er at sikre:

at alle virksomheder overholder reglerne for affaldshåndtering og sortering
at affald egnet til materiale nyttiggørelse ikke bliver sendt til forbrænding
at der er lige konkurrencevilkår på affaldsområdet

Bekendtgørelsen stiller krav om, at:

de virksomheder og landbrug, der i dag modtager et miljøtilsyn, skal yderligere have et affaldstilsyn (ca. 170 stk. i
Horsens Kommune)
en pulje af virksomheder (66 stk. i Horsens Kommune), som Miljøstyrelsen udpeger, skal have et separat
affaldstilsyn og som ikke er inkluderet i miljøtilsynene



Det separate affaldstilsyn implementeres gradvist over en startperiode på to år. I denne periode skal der årligt udføres 66
separate affaldstilsyn i Horsens Kommune.
Fra 2027 stiger antallet til 330 tilsyn pr. år.

Økonomi
Affaldstilsynet er 100 % gebyrfinansieret af de virksomheder, der modtager tilsynet. Gebyret fastsættes som en timetakst,
der dækker alle udgifter forbundet med tilsynet. Dette betyder, at affaldstilsynet vil medføre en ekstra omkostning for
virksomhederne.

For 2025 er gebyret beregnet til 764 kr. pr. påbegyndt halve time.

Gebyret er baseret på ”hvile-i-sig-selv”-princippet, hvilket betyder, at indtægterne fra gebyret skal balancere med de
faktiske omkostninger ved tilsynsopgaven.

Prisen for det enkelte tilsyn afhænger af tidsforbruget, der kan variere.

Tidsforbruget ved de årlige tilsyn kendes ikke pt. Som følge heraf vil administrationen først fremsende forslag til udgifts-
og indtægtsbudget vedr. opgaven ved den politiske budgetopfølgning til Byrådet på baggrund af forbruget pr. 31. august
2025 samt ved budgetlægningen for 2026.

Gebyret vil fremover blive godkendt i forbindelse med kommunens budgetlægning. 

/ALYHA



Punkt 4: BNK Ophør af varmeprojekt Søvind

13.03.00-P20-3-24

Resume

Bestyrelsen i Søvind Varmeværk a.m.b.a. har valgt at lukke selskabet. De vurderer, at det ikke bliver muligt at komme op
på 92,5 % bindende tilslutningstilsagn, der er et af deres vilkår for godkendelse. 

Som følge heraf ønsker bestyrelsen fra Søvind Varmeværk a.m.b.a. at ophøre arbejdet, med at etablere fælles
varmeløsning i Søvind. 

På baggrund heraf indstilles det at revidere varmeplanen således, at Søvind by bliver udlagt til individuel opvarmning.

Sagen afgøres af Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget godkender, at varmeplanen revideres således, at Søvind by overgår til
individuel opvarmning.

Beslutning

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget godkendte Søvind Varmeværk a.m.b.a.'s projektforslag den 12. november
2024 til fjernvarmeforsyning af Søvind by, blandt andet med betingelse om bindende tilslutningstilsagn fra 92,5 % af
varmegrundlaget inden 1. december 2025. Dette var et krav for, at samfundsøkonomien i projektforslaget var positiv. 

Bestyrelsen fra Søvind Varmeværk a.m.b.a. har været i kontakt med de potentielle varmeaftagere i byen og kan
konkludere, at det ikke bliver muligt at komme op på et bindende tilslutningstilsagn på 92,5 %. 

Som følge heraf ønsker bestyrelsen fra Søvind Varmeværk a.m.b.a. at ophøre arbejdet, med at etablere fælles
varmeløsning i Søvind.

På baggrund heraf foreslås det, at varmeplanen revideres, så Søvind by bliver udlagt til individuel opvarmning. Dette
giver borgerne i byen mulighed for individuelt at vælge den grønne opvarmningsform, de måtte ønske.

En ændret status i varmeplanen vil endvidere give borgerne adgang til tilskud fra varmepumpepuljen. 

/BE



Punkt 5: BNK Orientering om afgørelser fra Miljø- og
Fødevareklagenævnet

01.00.00-G00-3-19

Resume

Ifølge kommunens delegationsplan skal administrationen orientere Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget om
afgørelser fra klageinstanser, hvor der er klaget over en afgørelse fra Horsens Kommune.

Seneste orientering til udvalget var i august 2024.  

Denne orientering indeholder tre afgørelser. I to sager blev afgørelserne ophævet og hjemvist. I den tredie sag blev
afgørelsen stadfæstet.

Sagen afsluttes i Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I denne orientering indgår tre afgørelser fra Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Sag 1: Ophævelse og hjemvisning i sag om påbud om undersøgelse af jordforurening med pesticider i Horsens Kommune
(matr.nr. 20a, Grumstrup By, Vedslet)
Den kommunale miljøvagt modtog den 20. maj 2019 en anmeldelse om et uheld med en væltet marksprøjte. Lodsejer
forsøgte i samarbejde med miljøvagt og indsatsleder at afgrave den forurenede jord, men efterfølgende undersøgelser
viste, at der var efterladt en restforurening i jorden. 

I begyndelsen af 2020 gav Horsens Kommune et undersøgelsespåbud, for at få afklaret, om den efterladte forurening
kunne forurene grundvandet samt få afklaret, om hele eller dele af forureningen skulle påbydes fjernet. Dette påbud blev
påklaget til nævnet.

I april 2024 fik klagenævnet, som en del af deres sagsbehandling, en rådgiver til at foretage en beregning af, om den
efterladte forurening kunne forurene grundvandet.
Undersøgelsen viste, at der er risiko for forurening af grundvandet. 

Den 17. september 2024 besluttede Miljø- og Fødevareklagenævnet at hjemvise sagen og skrev sammen med
hjemvisningen, at Horsens Kommune indledningsvist må afklare, om der fortsat er en forurening, der kan kræves
oprenset, henset til den tid, der er forløbet siden forureningen fandt sted.

Sag 2: Ophævelse og hjemvisning i sag om revurdering af miljøgodkendelse og tillæg til miljøgodkendelse af skydebane i
Horsens Kommune (matr.nr. 1d, Bygholm Hgd., Hatting)
Østjysk Flugtskydnings Center (ØFC) har i 2020 ansøgt om ny miljøgodkendelse til et højere støjniveau og til udvidet
skydetid. 
Horsens Kommune har den 2. maj 2022 meddelt miljøgodkendelse, hvor skydebanens støjgrænse ved naboer blev ændret
fra 64 dB til 68,4 dB. Desuden gav miljøgodkendelsen mulighed for 10 ekstra skydedage årligt. Miljøgodkendelsen blev
fastsat i henhold til daværende vejledninger og bekendtgørelser.

Afgørelsen er påklaget af en omkringboende, som har en række klagepunkter, herunder, at skydebanens støjgrænse
hæves. 



Miljø- og Fødevareklagenævnet har i august 2024 ophævet og hjemvist kommunens miljøgodkendelse.
Det skyldes, at Miljøstyrelsen i marts 2023, efter Horsens Kommune meddelte miljøgodkendelse til ØFC, har ændret
anbefalingen til beregning af støjniveauer fra udendørs skydebaner.

Miljøstyrelsens ændrede anbefaling kom på baggrund af, at det har vist sig, at haglvåben støjer mere end tidligere
forudsat. Denne viden skal indgå ved Horsens Kommunes fornyede behandling af sagen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet har i denne klagesag alene fundet anledning til at behandle forholdet vedr. betydningen af
de nye oplysninger vedr. støj fra haglvåben. 

Sag 3: Stadfæstelse af afgørelse om fastlæggelse af kontrolprogram for vandforsyningsanlæg i Horsens Kommune
(Porskærvej 15, 8740 Brædstrup)
Horsens Kommune har den 13. juni 2023 truffet afgørelse om, at der i perioden 2023-2027 skal foretages regelmæssig
kontrol af vandet fra vandforsyningsanlægget på ejendommen Porskærvej 15, 8740 Brædstrup. 

Vurderingen sker på baggrund af, at vandforsyningsanlægget leverer mindre end 10 m3 vand pr. dag til en kommerciel
aktivitet, idet anlægget leverer vand til en udlejningsejendom.
Horsens Kommune har i medfør af drikkevandsbekendtgørelsen vurderet, at dette kan betegnes som en kommerciel
aktivitet.

Afgørelsen er den 12. juli 2023 påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet af ejendommens ejer, som har anført, at
vandforsyningsanlægget alene leverer drikkevand til ejendommens beboere.

Miljø- og Fødevareklagenævnet har den 3. december 2024 stadfæstet Horsens Kommunes afgørelse. Nævnet har lagt
vægt på, at ejendommen er lejet ud og, at der i forbindelse med udlejningen stilles drikkevand til rådighed fra
ejendommens vandforsyningsanlæg.

Videre har Miljø- og Fødevareklagenævnet lagt vægt på, at drikkevandsbekendtgørelsens begreb ”anden offentlig og
kommerciel aktivitet” ikke skal forstås snævert.

/FHL

Bilag

Sag 1 - Ophævelse og hjemvisning i sag om påbud om undersøgelse af jordforurening

Sag 2 - Ophævelse og hjemvisning i sag om miljøgodkendelse af skydebane

Sag 3 - Stadfæstelse af afgørelse om fastlæggelse af kontrolprogram for vandforsyningsanlæg



Punkt 6: BNK Orientering om drift af Gudenåen

06.02.25-K08-39-24

Resume

Der har vÃ¦ret et stigende antal henvendelser fra kanosejlere og -udlejere om, at GudenÃ¥en er blevet mindre farbar. Det
skyldes bl.a. kraftigere vandstrÃ¸mme, mange vandplanter (grÃ¸de) og manglende frihÃ¸jde under bro samt trÃ¦er og
buske, der rager ind over Ã¥en. Udfordringerne skyldes et sÃ¦rdeles vÃ¥dt Ã¥r.

Der er mange hensyn, der skal afvejes i forhold til driften af GudenÃ¥en. Det gÃ¦lder bl.a. hensynet til turismeerhvervet,
vandmiljÃ¸et, Ã¸konomi samt det gÃ¦ldende regulativ for vedligeholdelse (driften) af GudenÃ¥en. Udgifterne til driften
har dog vÃ¦ret markant hÃ¸jere i Ã¥r.

Med denne sag orienteres udvalget om de drifts- og naturmÃ¦ssige forhold vedr. GudenÃ¥en.

Sagen afsluttes i BÃ¦redygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. BÃ¦redygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.Â 

Beslutning

BÃ¦redygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Administrationen har det seneste Ã¥r fÃ¥et flere henvendelser fra kanosejlere og -udlejere om, at GudenÃ¥en er blevet
mindre farbar.

Henvendelserne har handlet om, at GudenÃ¥en i perioder har vÃ¦ret vanskelig at sejle pÃ¥, som fÃ¸lge af mange
vandplanter (grÃ¸de), trÃ¦er og buske, der rager ind over Ã¥en eller vÃ¦ltede trÃ¦er. Derudover er frihÃ¸jden under broen
i Brestenbro for lille i perioderne med hÃ¸j vandstand, hvorfor kanosejlerne har vÃ¦ret nÃ¸dt til at bÃ¦re kanoerne over
landevejen ved broen.

Der har ogsÃ¥ vÃ¦ret henvendelser om, at GudenÃ¥en generelt har vÃ¦ret vanskeligere at sejle pÃ¥ grundet kraftigere
vandstrÃ¸mme. De beskrevne udfordringer kommer af, at det har vÃ¦ret et sÃ¦rdeles vÃ¥dt Ã¥r med megen regn, der har
givet mere vand i GudenÃ¥en.

Administrationen har afholdt dialogmÃ¸de med flere kanoudlejere.Â 

Der har vÃ¦ret en efterspÃ¸rgsel efter, at kommunen indfÃ¸rer hyppigere grÃ¸deskÃ¦ringer (beskÃ¦ring af vandplanter),
idet vandplanterne bremser vandet og dermed giver hÃ¸jere vandstand. Desuden har der vÃ¦ret Ã¸nske om at fÃ¥ trÃ¦er
og buske langs vandkanten beskÃ¥ret, for at Ã¸ge fremkommeligheden.

Administrationen har ligesom de foregÃ¥ende Ã¥r udfÃ¸rt grÃ¸deskÃ¦ring og beskÃ¦ring efter bestemmelserne i
TillÃ¦gsregulativ GudenÃ¥. Endelig har der vÃ¦ret efterspÃ¸rgsel efter at igangsÃ¦tte en undersÃ¸gelse af en mulig
nÃ¸dlÃ¸sning ved Brestenbro i forbindelse med hÃ¸j vandstand.

Der er mange hensyn, der skal afvejes i forhold til driften af GudenÃ¥en. Det gÃ¦lder bl.a. hensynet til turismeerhvervet,
vandmiljÃ¸et, Ã¸konomi samt det gÃ¦ldende regulativ for driften.

Regulativ vedr. GudenÃ¥
â€�TillÃ¦gsregulativ GudenÃ¥, Mattrup Ã…-MossÃ¸â€� fra december 2008 fastlÃ¦gger bestemmelser for
grÃ¸deskÃ¦ringen fra Mattrup Ã… til MossÃ¸, der er hele GudenÃ¥-strÃ¦kningen i Horsens Kommune. Regulativet er
vedlagt som bilag. Det er et tillÃ¦g til et tilsvarende regulativ fra 1988.



Figur 1. Kort over GudenÃ¥ i Horsens Kommune, fra â€�TillÃ¦gsregulativ GudenÃ¥â€� (2008)

I regulativet stÃ¥r fÃ¸lgende: â€�VandlÃ¸bsstrÃ¦kningen er ikke underkastet regelmÃ¦ssig grÃ¸deskÃ¦ring. Kommunen
foretager 2 Ã¥rlige gennemgange af GudenÃ¥en: 1. gang inden 1. juni, 2. gang inden 1. september. Kommunen kan
beslutte at ivÃ¦rksÃ¦tte grÃ¸deskÃ¦ring i tilfÃ¦lde af ekstraordinÃ¦r stor grÃ¸devÃ¦kstâ€�.Â 

Endvidere er defineret, hvad en fysisk gennemgang indeholder:

"En gennemgang indebÃ¦rer en fysisk gennemsejling af vandlÃ¸bet med gennemfÃ¸relse af fÃ¸lgende behovsbestemte
indgreb.Â 
1. Fjernelse af sammendrevne materialer i det omfang, dette er til hinder for vandets frie lÃ¸b og dermed skaber
problemvoldende opstuvning af vand.
2. Fjernelse af udefrakommende fremmedlegemer i vandlÃ¸bet, ogÂ 
3. BeskÃ¦ring af trÃ¦er og buske i det omfang, at disse er til alvorlig og problemvoldende hindring af vandets frie lÃ¸b"Â 

Horsens Kommunes tidligere praksis har vÃ¦ret at grÃ¸deskÃ¦re minimum Ã©n gang om Ã¥ret ved Brestenbro og 800
meter nedstrÃ¸ms broen, for at sÃ¦nke vandstanden pÃ¥ strÃ¦kningen. Den stadigt stigende mÃ¦ngde vand i GudenÃ¥en
gÃ¸r passage i kano under broen mere vanskelig i dag end tidligere, men broen er ikke en hindring for vandets frie lÃ¸b.

GrÃ¸deskÃ¦ring ved Brestenbro kan gÃ¸res uden dispensation fra naturbeskyttelsesloven, men pÃ¥ Ã¸vrige strÃ¦kninger i
GudenÃ¥en mÃ¥ grÃ¸deskÃ¦ring udelukkende ske, hvis det er naturforbedrende. Administrationen vurderer, at yderligere
grÃ¸deskÃ¦ring vil vÃ¦re vanskelig at opnÃ¥ en tilladelse til.



Der er flere Ã¥rsager til, at dette serviceniveau er valgt. Regulativet har primÃ¦rt fokus pÃ¥ at opretholde vandets
naturlige lÃ¸b, der giver naturmÃ¦ssig vÃ¦rdi og har ikke fokus pÃ¥ tilgÃ¦ngeligheden for kanoer.
MÃ¥let med ikke at udfÃ¸re regelmÃ¦ssig grÃ¸deskÃ¦ring er at skabe miljÃ¸mÃ¦ssige forbedringer, herunder
vandlÃ¸bskvaliteten og dyrelivet. Dertil er strÃ¦kningen pÃ¥ GudenÃ¥en i Horsens Kommune netop kendetegnet ved, at
man kommer tÃ¦t pÃ¥ naturen, hvilket administrationen oplever, at mange borgere sÃ¦tter pris pÃ¥.

Endelig er det dyrt at udfÃ¸re vandlÃ¸bsvedligeholdelse (drift) af GudenÃ¥en, bl.a. pÃ¥ grund af den dÃ¥rlige
tilgÃ¦ngelighed for maskiner.

Driften i 2024
I 2024 har der, pÃ¥ baggrund af den store nedbÃ¸rsmÃ¦ngde, vÃ¦ret et stort behov for vandlÃ¸bsvedligeholdelse i
GudenÃ¥en. Der er grÃ¸deskÃ¥ret to gange. Den ene lige op til kano-sÃ¦sonens start og anden gang efter sommerferien.
Dertil er der fjernet mange vÃ¦ltede trÃ¦er og foretaget beskÃ¦ring, der opstÃ¥r hyppigere, nÃ¥r jordbunden er
vandmÃ¦ttet.

PÃ¥ trods af et hÃ¸jt driftsinterval, har administrationen fÃ¥et mange henvendelser fra dels brugere af GudenÃ¥en, men
ogsÃ¥ fra flere kano-udlejere.

Ã˜konomi
Omkostningerne til vedligeholdelse i GudenÃ¥en har vÃ¦ret 3-4 gange hÃ¸jere end tidligere Ã¥r. StÃ¸rstedelen af
Ã¸konomien er brugt pÃ¥ at fjerne vÃ¦ltede trÃ¦er (ca. 80 %).
Fjernelse af vÃ¦ltede trÃ¦er og beskÃ¦ring er dyrt i GudenÃ¥, da trÃ¦erne ofte kan vÃ¦re vÃ¦ltet svÃ¦rt fremkommelige
steder.

Tabellen nedenfor viser Horsens Kommunes udgifter, til at drifte GudenÃ¥en i de seneste fire Ã¥r.

Ã…r Horsens Kommunes udgifter til drift af GudenÃ¥

2021 260.000

2022 194.000

2023 271.000

2024* 843.000*

*Forbrug er pr. 30. november 2024Â 

/FHL

Bilag

Tillægsregulativ Gudenå 2008



Punkt 7: BNK Orientering fra formanden og administrationen

00.01.00-G01-199-24

Resume

Orientering fra formanden og administrationen.

Sagen afsluttes i Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Orientering om:

Pilotnaturpark, Naturpark Gudenå

/BE



Punkt 8: Underskriftsark - Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget,
14.1.2025

00.13.06-P35-4-24

Resume

Underskrift af beslutningsprotokol.

Beslutning

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget godkendte beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling

For at godkende og underskrive beslutningsprotokollen, skal mødedeltagerne klikke på "godkend".
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